
  

Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
C O P I A  

 

N.5 

Data 30-04-2010 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO 

FINANZIARIO, RELAZIONE E TARIFFA IGIENE 

AMBIENTALE ANNO 2010 DEI COMUNI DI ALBA 

ADRIATICA E TORTORETO. 

 

L'anno  duemiladieci il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:30, 

presso la sala Allende del Comune di Nereto si è riunito il Consiglio 

Complessivo dell’Unione dei Comuni Città – Territorio “ Val Vibrata”,  

in Seconda convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata 

dai Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

Comune Componente 
N° 

Quote  

Comuni 

N° 

Quote 

dei 

comp. 

Presenti Assenti 

Comp

. 
Quote 

Comp

. 
Quote 

Alba Adriatica 

Franchino Giovannelli 

Paola Giusti 

Daniele Caponi 

 

3 

 

6 

6 

6 

 

 

 

X 

 

 

 

 

6 

 

X 

X 

 

 

 

 

6  

6 

 

 

 

Ancarano 
Pietrangelo Panichi 

Cadia Viola 
2 

3 

3 

X  

X 

3 

3 
 

 

Civitella del Tronto 
Gaetano Luca Ronchi 

Gianfredo De Santis 
2 

6 

6 

 

 

 

 

 

 

    

   X 

X 

 

6 

6 

Colonnella 
Graziella Cecchini 

Matteo Marchetti 
2 

3 

3 

X 

 

3 

 

 

X 

 

3 

Controguerra 
Mauro Scarpantonio 

Giulio Maurizi 
2 

3 

3 

X 

 

3 

  

 

X 

 

3 

Corropoli 

Umberto D’Annuntiis 

Roberto Falo’  

Massimo Micozzi 

3 

2 

2 

2 

 

X 

X 

X 

 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA CONSIGLIO n.5 del 30-04-2010 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL VIBRATA 

 

Pag. 2 

Martinsicuro 

Abramo Di Salvatore 

Antonio Di Tommaso 

Andrea D’Ambrosio 

3 

6 

6 

6 

 

   X 

X 

 

 

  

6  

6 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

6 

Nereto 

Stefano Minora  

Alberto Di Gaetano  

Pierino Di Pietro  

3 

 

2 

2 

2 

 

X 

X 

 

 

 

  2 

  2 

 

 

 

X 

  

2 

 

Sant’Egidio Alla 

Vibrata 

Rando Angelini 

Marco Ferri  

Stefania Ferri  

3 

4 

4 

4 

 

     

 

 

 

 

 

X 

X 

X  

 

    

4  

4 

4 

Sant’Omero 

Alberto Pompizi 

Alessandra Candelori  

Alfredo Lupi  

3 

4  

4 

4  

X 

 

4 

 

 

 

 

    

X 

X 

 

 

4 

4 

Torano Nuovo 
Filippo Tamburrini 

Adelina Goldoni  
2 

3 

3 

X 

 

3  

 
X 3 

Tortoreto 

Generoso Monti 

Stefano Lancianese  

Rolando Papiri  

3 

4 

4 

4 

 

 

 

 

 

 

   X 

X 

X 

 

 

    4 

4 

4 

 

TOTALE  N.° 31 120 14 47 17 73 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa  EMILIA Piro. 

 

Il PRESIDENTE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti  a trattare la materia in oggetto. 



 

DELIBERA CONSIGLIO n.5 del 30-04-2010 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL VIBRATA 

 

Pag. 3 

 
 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 
RICHIAMATO lo Statuto di questa Unione approvato dai Comuni costituendi in data 
27/12/2000. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Complessivo n. 8 del 15/09/2004, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il Contratto di Servizio per il servizio di igiene REP. N°2 del 15/09/2006; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Complessiva n°38 del 03/04/2006, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
PREMESSO CHE: 

� l’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22 (cosiddetto “decreto Ronchi”, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 33 alla gazzetta ufficiale del 15/02/97 n. 38) 
ha dato attuazione alle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi 
e 94/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio con cui si sopprime la tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti urbani di cui alla sezione II del Capo XVIII del titolo III del Testo 
Unico per la Finanza Locale, come sostituito dall’art. 21 del DPR 10 settembre 1982 
n. 915 e dal Capo III del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507; 

� il D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 con il quale è stato approvato il metodo normalizzato 
per la definizione delle componenti di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la 
determinazione della tariffa di riferimento per la gestione dei rifiuti urbani; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 238 - tariffa per la gestione dei rifiuti urbani – del D.Lgs. 3 aprile 
2006 n. 152 (cosiddetto Testo Unico ambientale) in cui si prevede, tra l’altro: 

� al punto 1 “Chiunque detenga o possegga a qualsiasi titolo locale, o aree scoperte a 
uso privato non costituenti accessorio o pertinenza dei locali medesimi, a qualsiasi 
uso adibiti, esistenti nelle zone del territorio comunale, che producano rifiuti urbani, è 
tenuto al pagamento di una tariffa … la tariffa di cui all’art. 49 del D.Lgs. 5 febbraio 
1997 n. 22/1997 è soppressa a decorrere dall’entrata in vigore del presente articolo” 

� al punto 3 “La tariffa è determinata entro tre mesi dall’entrata in vigore del Decreto di 
cui al successivo comma sei, dalle autorità d’ambito ed è applicata e riscossa dai 
soggetti affidatari del servizio di gestione integrata sulla base dei criteri fissati dal 
regolamento di cui al comma 6…” 

� al punto 6 “Il Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio … disciplina, con 
apposito regolamento da emanarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
parte quarta del presente decreto, i criteri generali sulla base dei quali vengono 
definite le componenti dei costi e viene determinata la tariffa, … ” 

� al punto 11 “Sino all’emanazione del regolamento di cui al comma 6 e fino al 
compimento degli adempimenti per l’applicazione della tariffa continuano ad 
applicarsi le discipline regolamentari vigenti; 

 
VISTO l’art.8 (Tariffa per lo smaltimento dei rifiuti urbani) “Articolo 5, comma 2 quater, del 
decreto – legge 30 dicembre 2008 n. 208, convertito, con modificazioni dalla legge 27 
febbraio 2009 n. 13, le parole: “entro il 31 dicembre 2009” sono sostituite dalle seguenti 
“entro il 30 giugno 2010” del decreto Legge n. 194 del 30.12.2009 (Proroga termini previsti 
da disposizioni legislative) entrato in vigore il 30 dicembre 2009 e convertito in legge n. 

25/2010 in cui si stabilisce al comma 3 che, nelle more della piena attuazione delle norme 
contenute nel D.Lgs. 152 del 03.04.206 (Testo Unico Ambientale) il regime di prelievo di 
ciascun Comune nel 2009 resta invariato anche nel 2010 e quindi (dal 31 dicembre 2009 
al 30 giugno 2010) ai Comuni viene impedito per ulteriori sei mesi (dal dicembre 20098 a 



 

DELIBERA CONSIGLIO n.5 del 30-04-2010 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL VIBRATA 

 

Pag. 4 

giugno 2010) di adottare il passaggio dalla tassa rifiuti (“Tarsu” – Tassa rifiuti solidi urbani) 
alla tariffa (T.I.A.); 
 
CONSIDERATO che l'istituzione della tariffa consente un prelievo più equo e meglio 
rispondente alle aspettative dei cittadini superando le rigidità della tassa, e persegue la 
perequazione della distribuzione dei costi collegati alle attività di raccolta e trattamento dei 
rifiuti, l'incoraggiamento alla minore produzione dei rifiuti, alla raccolta differenziata e al 
recupero e infine l'incentivazione dell'efficienza gestionale dei relativi servizi. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Complessivo n.1 del 20.04.2006 esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvato il Regolamento Quadro dell’Unione di Comuni 
Città Territorio Val Vibrata per l’applicazione della Tariffa, nonché l’istituzione della Tariffa in 
via sperimentale per i Comuni di Alba Adriatica e Tortoreto ed il Regolamento e Piano 
Finanziario per i Comuni di Alba  Adriatica e Tortoreto;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Complessivo n.3 del 12.06.2008, esecutiva ai 
sensi di legge con la quale si approvava la modifica al regolamento quadro di applicazione 
della tariffa rifiuti, del piano finanziario e la modifica al regolamento per l'applicazione della 
tariffa di igiene ambientale dei comuni di Alba Adriatica e Tortoreto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Complessiva dell’Unione n. 7 del 07.01.2010 
esecutiva ai sensi di legge con la quale si autorizzava la Poliservice S.p.a. al trattamento 
degli R.S.U.; 
 
RITENUTO opportuno introdurre la relazione sul Bilancio per l’esercizio 2010 e relativo 
pluriennale trattandosi la presente deliberazione e quelle successive di atti propedeutici 
all’approvazione del documento contabile in questione; 
 
VISTO il Piano Finanziario tariffa Rifiuti anno 2010 del Comune di Alba Adriatica, con la 
relazione, il relativo Piano con la ripartizione dei costi al netto Iva nonché i coefficienti e le 
tariffe unitarie (allegato 1 al presente atto deliberativo) approvati con delibera di Giunta 
Comunale n. 76 del 08/04/2010 “Gestione Ciclo Rifiuti Urbani anno 2010 – Approvazione 
Piano Economico Finanziario, Relazione e Tariffe anno 2010; 
 
VISTO il Piano Finanziario tariffa Rifiuti anno 2010 del Comune di Tortoreto, con la relazione, 
il relativo Piano con la ripartizione dei costi al netto Iva nonché i coefficienti e le tariffe 
unitarie (allegato 2 al presente atto deliberativo) approvati con delibera di Giunta Comunale 
n. 86 del 31/03/2010 “Approvazione Coefficienti, Tariffe Unitarie e Piano Finanziario 
Tariffad’Igiene Ambientale (T.I.A.) per l’anno 2010; 
 
DATO ATTO che i Piani Finanziari Tariffa Rifiuti dei Comuni di Tortoreto ed Alba Adriatica 
sono stati predisposti ai sensi della normativa vigente; 
 
UDITA la relazione illustrativa effettuata dal Segretario Generale Dott.ssa Emilia Piro; 
 
DATO ATTO che i Piani Finanziari sopradetti sono meritevoli di approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 
Con votazione unanime favorevole espressi nei modi e termini di legge, 
 

 



 

DELIBERA CONSIGLIO n.5 del 30-04-2010 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL VIBRATA 

 

Pag. 5 

DELIBERA 
 

1. La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce 

            motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990; 
 

2. Di approvare il Piano Finanziario tariffa Rifiuti anno 2010 del Comune di Alba 
Adriatica, con la relazione, il relativo Piano con la ripartizione dei costi al netto Iva 
nonché i coefficienti e le tariffe unitarie (allegato 1 al presente atto deliberativo) 
approvati con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 08/04/2010 “Gestione Ciclo 
Rifiuti Urbani anno 2010 – Approvazione Piano Economico Finanziario, Relazione e 
Tariffe anno 2010. 

 
3. Di approvare il Piano Finanziario tariffa Rifiuti anno 2010 del Comune di Tortoreto, 

con la relazione, il relativo Piano con la ripartizione dei costi al netto Iva nonché i 
coefficienti e le tariffe unitarie (allegato 2 al presente atto deliberativo) approvati con 
delibera di Giunta Comunale n. 86 del 31/03/2010 “Approvazione Coefficienti, Tariffe 
Unitarie e Piano Finanziario Tariffad’Igiene Ambientale (T.I.A.) per l’anno 2010. 

 
 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di 
legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente delibera, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

DELIBERA CONSIGLIO n.5 del 30-04-2010 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL VIBRATA 

 

Pag. 6 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 30-04-2010 Il Responsabile del servizio 

 F.to CHIODI ELISABETTA 
 

 

 



 

DELIBERA CONSIGLIO n.5 del 30-04-2010 UNIONE DI COMUNI CITTA' TERRITORIO VAL VIBRATA 

 

Pag. 7 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.  

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

F.to DI SALVATORE ABRAMO F.to PIRO EMILIA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione n.5 del 30-04-2010, è stata pubblicata per quindici 

giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 articolo 134. 

 

 

 

Nereto, lì            

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to PIRO EMILIA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-04-2010  

 

( X )  perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

(   )  per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to PIRO EMILIA 

 

 

 

 

Si certifica che la presente copia è conforme all’originale Si compone di n.           facciate 

e n.             allegati. 
Nereto, ______________ 

IL SEGRETARIO  

  PIRO EMILIA 

 

 


